
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - PROGRAMMA DEGLI
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' 6° STRALCIO
- PROGETTO DENOMINATO STRADA COMUNALE DI PRATALE
CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO E
DEL CORPO STRADALE - LIQUIDAZIONE DITTA ESECUTRICE
PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE

COPIA
_________

Registro Generale n. 36

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 28 DEL 15-02-2021

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che in seguito sciame sismico che a colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,-
Umbria e Abruzzo a partire da 24/08/2016, si è verificato il danneggiamento del muro
di sostegno in C.A. a monte della Strada Comunale di Pratale con conseguente
danneggiamento del piazzale sovrastante;

che l’intervento è stato individuato all’interno degli interventi urgenti di messa in-
sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto 2016 (art. 15-ter D.L. n. 189/2016,
convertita in Legge n.229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016, nel “Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio” di ANAS, del  con codice criticità
SCPG16701

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.28 del 15-02-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

che che con Determinazione dell’Area Tecnica n.42 del 27.03.2020 nel rispetto dei-
principi di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di richiesta di
offerta economica di cui all’oggetto mediante procedura telematica sul portale ASMEL
Net4market, venivano affidati all’Ing. Scatolini Giuseppe, i servizi di progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e redazione del certificato esecuzione per l’intervento in
oggetto.

che con Determinazione dell’Area Tecnica n.48 del 27.03.2020 nel rispetto dei principi-
di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di richiesta di offerta
diretta, venivano affidati al Dott. Geol. Enrico Bordini, il servizio di redazione della
relazione geologica relativamente all’intervento in oggetto.

Che con nota prot. n° 3394 del 25/06/2020, congiuntamente l’ing. Scatolini Giuseppe e-
il Geol. Enrico Bordini, trasmettevano piano delle indagini da eseguire per procedere
allo svolgimento dei rispettivi incarichi, consistenti in:

un saggio in fondazione;
un saggio superficiale nella parte superiore del terrapieno;
un carotaggio per definire la tipologia di cls impiegato;
una prova pagometrica e una verifica dei ferri con estrazione;
una prova sismica MASW;
prove distruttive o non distruttive;
una Prova Sclerometrica;
una Prova Geognostica;
un carotaggio verticale sul piazzale

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 78 del 22.07.2020, con la quale veniva indetta
una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50,
per l’affidamento diretto delle prove e indagini sui materiali relativi all’intervento denominato:
“Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del corpo
stradale”, strada danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi,
inserita nel programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio dell’ANAS”
codice criticità SCPG16701, per un importo a base d’asta pari ad €. 7.038,05 oltre IVA come
per legge e con la quale veniva approvata la lettera di invito/disciplinare di gara con relativi
allegati “A” (Dichiarazioni), “A” (Disciplinare telematico di gara alla procedura di affidamento
diretto) e allegato “B” (Computo metrico indagini);

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 83 del 03.08.2020, con la quale venivano  affidati
in via definitiva l’esecuzione delle prove e indagini sui materiali relativi all’intervento
denominato: “Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e
del corpo stradale”, strada danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, inserita nel programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio
dell’ANAS” codice criticità SCPG16701 alla Ditta Geoumbria Service di Gallo G. e Mattioli L.
C. ., con sede in via Marconi n. 6 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG) – P.IVA: 02169460546, per
un importo contrattuale pari ad €. 6.400,00, rispetto all’importo a base d’asta pari ad €.
7.038,05, oltre IVA come per legge, subordinando l’efficacia della presente aggiudicazione

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.28 del 15-02-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

definitiva alla positiva verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in fase di gara
come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;;

DATO ATTO che la ditta ha effettuato le prestazioni richieste in conformità a quanto pattuito
le cui risultanze sono state trasmesse al progettista per l’esecuzione della progettazione;

VISTA la fattura n.12 del 21.02.2021, Ditta Geoumbria Service di Gallo G. e Mattioli L.  C. .,
con sede in via Marconi n. 6 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG) – P.IVA: 02169460546, relativa
all’esecuzione delle prove e indagini sui materiali relativi all’intervento denominato “Strada
comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del corpo stradale”,
strada danneggiata a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel
programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio dell’ANAS”, riportante una
somma complessiva richiesta pari ad €. 7.808,00 IVA compresa;

ACQUISITA in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010 della Ditta Ditta Geoumbria Service di Gallo G. e Mattioli L.C.;

ACQUISITO in atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Ditta Geoumbria
Service di Gallo G. e Mattioli L.C.;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n.12 del 21.02.2021, Ditta Geoumbria Service di
Gallo G. e Mattioli L.  C. ., con sede in via Marconi n. 6 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG) –
P.IVA: 02169460546, relativa all’esecuzione delle prove e indagini sui materiali relativi
all’intervento denominato “Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro
di sostegno e del corpo stradale”, strada danneggiata a seguito degli eventi sismici del
24.08.2016 e successivi, inserita nel programma degli interventi per il ripristino della viabilità
6° stralcio dell’ANAS”, riportante una somma complessiva richiesta pari ad €. 7.808,00 IVA
compresa;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di
data 25.01.2006 n. 2;

RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) – Applicazione “split payment”;

RITENUTO di accertare la sussistenza dell’obbligo a pagare le somme sopra esposte e di
disporre la liquidazione delle stesse;

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato:

DI LIQUIDARE la fattura n. 12 del 01.02.2021, Ditta Geoumbria Service di Gallo G. e1)
Mattioli L.  C. ., con sede in via Marconi n. 6 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG) – P.IVA:

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.28 del 15-02-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

02169460546, relativa all’esecuzione delle prove e indagini sui materiali relativi
all’intervento denominato “Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del
muro di sostegno e del corpo stradale”, strada danneggiata a seguito degli eventi
sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 6° stralcio dell’ANAS”, riportante una somma complessiva
richiesta pari ad €. 7.808,00 IVA compresa; (CIG: Z252DC1ABB);

DI AUTORIZZARE l’emissione di mandato di pagamento a favore della Ditta2)
Geoumbria Service di Gallo G. e Mattioli L.  C. ., con sede in via Marconi n. 6 – 06035
Gualdo Cattaneo (PG) – P.IVA: 02169460546, per un importo complessivo pari ad €.
7.808,00, imputando la somma all’impegno n. 139 del 18.08.2020 sul al Cap. 2454/0
“Sisma del 24.08.2016 e successivi – S.C. di Pratale” cod. 01.05-2.02.01.10.006 del
bilancio pluriennale 2021-2023 resudui 2020 , dando atto che ai sensi dell’art.1,
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015),
l’IVA relativa alle fatture emesse dal 01.01.2015 verrà trattenuta e versata direttamente
all’erario;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Denis Rotondaro

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  16-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.28 del 15-02-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47979064


COMUNE DI VALLO DI NERA

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.28 del 15-02-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA


